
Wystawa portretów ślubnych w Narewce

9 października br. Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Narewkowskiej, Stowarzyszenie Storczyk oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Narewce zaprosili mieszkańców powiatu hajnowskiego w niezwykłą podróż do przeszłości po 
ścieżkach ślubnych tradycji i obrzędowości. Piękno obyczajów, historii oraz osobistych wspomnień zaklęte 
zostało w portretach ślubnych zwanych monidłami. Z obrazów zgormadzonych w Galerii im. Tamary Sołoniewicz 
spoglądały szczęśliwe, młode twarze nowożeńców z Narewki, Olchówki, Planty, Lewkowa Nowego, Lewkowa 
Starego, Pręt, Eliaszuk, Michnówki oraz Siemianówki. Monidła- popularne w XIX i I poł. XX w. często stanowiły 
jedyną pamiątkę z najważniejszego dnia w życiu. Fotografia w tamtych czasach była zarezerwowana wyłącznie 
dla najbogatszych. Nie oznacza to, że monidła traktowane były jako gorszej jakości forma zastępcza – wręcz 
przeciwnie, portrety malarsko-fotograficzne w okresie narodzin i rozkwitu postrzegano  jako dzieła sztuki. 
Niezwykle szczegółowe, otoczone aurą surowego realizmu okraszonej nutą melancholii, wisiały w izbie każdego 
domu. Wraz z rozwojem fotografii monidła traciły na znaczeniu, by współcześnie zostać zepchnięte do 
artystycznego narożnika, z przypiętą łatką kiczu. Wystawa odświeżyła dawny blask portretów, stała się okazją 
do wspomnień i opowieści o barwnych zwyczajach weselnych – dziś w większości zapomnianych. O zachowanie 
weselnej atmosfery zadbali Organizatorzy – mężczyźni otrzymali tradycyjne „banciki” czyli białe wstążeczki 
drużbantów, zaś oglądaniu wystawy towarzyszyły dźwięki marsza weselnego porywające do świata wspomnień. 
Sprzyjało temu także odtworzenie dawno zapomnianych obrzędów. I tak, zaprezentowano zwyczaj dotyczący 
wykupywania „korowaja” - tradycyjnego ciasta weselnego autorstwa członkiń Stowarzyszenia „Storczyk”. 
Biesiadną atmosferę dopełniły tańce i weselne piosenki przy akompaniamencie muzycznego zespołu „Kasyje”, 
bez którego w nie obeszło się niegdyś żadne wesele!

Wystawę portretów ślubnych można obejrzeć w Galerii Tamary Sołoniewicz w Narewce do 25.10.br. Z kolei 
Czytelników zachęcamy do śledzenia strony – cykl podlaskich, barwnych  obrzędów weselnych, żyjących w 
większości w pamięci najstarszych mieszkańców, będzie systematycznie prezentowany.

Katarzyna Nikołajuk

 

 







 

 


